
 

NNiieeččoo  nnaa  zzáávveerr  
 

                                 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Časopis žiakov SZŠ BellAmos vydáva Tlačová agentúra BellAmos TABA 

Zvonček je dvojnásobným držiteľom ceny Jožka Fľaka za jeho vysokú úroveň 

a  držiteľom ceny Syndikátu novinárov 

3. miesto v regionálnej súťaži školských časopisov základných škôl 

  

2200 

 

ČČíísslloo  66//rrooččnnííkk  1122                              ffeebbrruuáárr  22001144                                                  CCeennaa::  11€€  
 

 
 

 
 

 
 

Časopis Zvonček TABA  2013/2014 vydáva Tlačová agentúra BellAmos pri 
Súkromnej základnej škole BellAmos v Martine 03601, Ulica východná 18, za 
pomoci žiakov a pedagógov školy pod vedením Mgr. Zuzany Vavákovej. 
Redakčný tím:  šéfredaktorka časopisu – Viktória Richterová, zástupkyňa 
šéfredaktorky – Alexandra Gábelová. Redaktori: Adriana Benešová, Anita 
Paulíni, Emma Krištofíková. Kontakt: 0907/101023 alebo bellamos@mtweb.sk. 



 

PPrree  zzaaččiiaattookk  

OBSAH 
Str. 1       Titulná strana 
Str. 2  Pre začiatok 
Str. 3  Hlavné správy BellAmos 
Str. 4 – 5 Budúci prváčikovia 

v BellAmos 
Str. 6 – 7 Regionálna výchova v 

BellAmos 
Str. 8 – 9 Beseda so spisovateľom 

Mišákom 
Str. 10 - 11 Prečítajte si s nami... 
Str. 12  BellAmos a Vyskočiť 

z kože 
Str. 13  BellAmos a Europeana 
Str. 14  Túlame sa s Tuláčikom 
Str. 15  Sladká matematika 
Str. 16  English Page 
Str. 17 Okienko špeciálnej 

pedagogičky 
Str. 18        Strana pre rodičov 
Str. 19       Reklama 
Str. 20       Niečo na záver 

 
 
 
 
  
 
 
 
  
 
  
 
 
 
 
  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

22 

 

 

Kto mal a má narodeniny? 
Tobias Jankulár 01. 02. 1. S 
Patrik Jarkovský 01. 02. 8. S 
Richard Smolka 07. 02. 2. S 
Lucia Buksová 13. 02. 5. S 
René Mažári 17. 02. 2. S 
Agáta Podhradská 19. 02. 3. S 
Tomáš Pacera 20. 02. 8. S 
Ema Hládeková 25. 02. 5. SA 
 
 

Kto mal a má meniny? 
Veronika Spiššáková 04. 02. 7. S 
Agáta Podhradská 05. 02. 3. S 
Dorota Pokrievková 06. 02. 5. S 
Lívia Holečková 20. 02. 5. S 
Roman Vereš 23. 02. 8. S 
Matej Beneš 24. 02. 3. S 
Matej Imriš 24. 02. 5. S 
Matej Koniar 24. 02. 4. S 
Matias Kručay 24. 02. 2. S 

 
Blahoželáme učiteľom 

 
Narodeniny mali 

 
Ivona Guráňová 09. 02. 
Anna Thomková 13. 02. 
Róbert Moric 23. 02. 
Marta Smirnovová 28. 02. 
 
 
 

Foto na titulke: Budúci prváčikovia 
v  BellAmos 

Autori fotografií v tomto čísle: Mgr. Anna 
Thomková, Bc. Katarína Klčová, Mgr. 

Jana Muchová, Mgr. Tomáš Krško 
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Vážení rodičia ! 
 
Rodičovské združenie pri Súkromnej základnej škole BellAmos vám ďakuje za dôveru, 
ktorú ste nám prejavili v minulých rokoch poukázaním 2% zo zaplatenej dane.  K 
skvalitneniu výchovno-vzdelávacieho procesu v nemalej miere prispieva aj prostredie, 
v ktorom vzdelávanie prebieha a práve vďaka vašej pomoci sa nám podarilo naše 
školské prostredie spríjemniť a zmodernizovať.  
Prioritne bola riešená rekonštrukcia sociálnych zariadení a výmena okien 
v jednotlivých triedach. 
Rodičovské združenie si Vás opätovne dovoľujeme požiadať o poskytnutie pomoci, 
vďaka ktorej môžeme v zmysle platných právnych noriem použiť 2% z Vami 
zaplatenej dane na vylepšenie podmienok výchovy a vzdelávania.   
V dňoch pred jarnými prázdninami sme Vašim deťom dali potrebné tlačivá pre účely 
poukázania sumy do výšky 2%  zaplatenej dane. Ak budete potrebovať viac tlačív, 
ochotne Vám ich poskytneme v riaditeľni školy, alebo si ich môžete stiahnuť na našej 
internetovej stránke. 
 

Ďakujeme.  

Blahoželáme! 

Naša pani učiteľka Renátka Špiriaková postúpila do celoslovenského kola ankety 
o najobľúbenejšieho učiteľa, učiteľku ZLATÝ AMOS 2014, a to z úžasného 4. 
miesta, len s malinkou stratou na prvého.  

Držme jej všetci palce 7. - 9. marca, keď sa v Košiciach postaví pred veľkú porotu 
a bude bojovať o veľké finále!   

A ak by ste ju chceli podporiť v boji o Amos sympaťáka, môžete tak urobiť na 
internetovej adrese www.zlatyamos.sk, kde ju v sekcii Nominanti + hlasovanie nájdete 
pod číslom 63.                        Mgr. Katarína Orelová 
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Ahojte BellAmosácki rodičia! 
Milí naši rodičia, skoro každý z nás, menej či viac, zablúdi na milovaný 
i zatracovaný facebook. Ja vám chcem v dnešnom okienku ponúknuť facebookovú 
skupinu pod názvom „Psychológia pre milujúcich rodičov“, ktorá ponúka mnoho 
článkov, výskumov, rád a tipov na aktuálne témy týkajúce sa výchovy detí. Je to 
veľmi inšpirujúce čítanie, a tak som sa rozhodla podeliť sa! ☺ Verím, že nájdete to, 
čo práve potrebujete. Tak nech sa páči, malá chuťovka na tému hranice: 

 
Sú hranice vo výchove dôležité? 

 
Psychológovia používajú termín „sebaregulácia" v súvislosti s ovládaním impulzov, 
schopnosťou sústrediť sa a mať pod kontrolou nálady. Bábätká túto schopnosť 
nemajú, postupne sa vyvíja u dojčiat a dozrieva vekom. Prejavuje sa napríklad v 
oblasti emocionality, v rozumovej oblasti aj v správaní. Deti s nedostatočnou 
sebareguláciou majú ťažkosti v rovesníckych vzťahoch, vo vzťahoch s učiteľmi v 
škôlke a škole, ale aj v akademickej oblasti a oblasti výkonu.  
Ako máme my, rodičia, možnosť podporiť sebareguláciu našich detí? 
Psychologička Piotrowski a jej tím skúmali faktory, ktoré napomáhajú efektívnej 
sebaregulácii.  
Súvislosť medzi nižšou sebareguláciou a štýlom výchovy sa preukázala u rodičov, 
ktorí boli zhovievaví ku všetkým prejavom svojho dieťaťa, nijak ho nelimitovali. 
Títo rodičia odpovedali “áno" napríklad aj na otázku "ignorujem zlé správanie 
môjho dieťaťa". Výsledky štúdie však naznačujú, že pre vývin sebaregulácie je 
ideálna vyváženosť medzi voľnosťou a hranicami. Neobmedzovať príliš svoje dieťa 
a hovoriť mu na jeho nápady čo najčastejšie "áno" nie je škodlivé, naopak, zásadne 
podporuje rozvoj dieťaťa. Nechajte ich hrať sa v blate, jesť müsli čínskymi 
paličkami a bežať opačným smerom po prázdnych eskalátoroch. Tieto rodičovské 
vstupy podporujú tvorivosť a životaschopnosť dieťaťa. Druhou stranou dovolenia 
dieťaťu slobodne a tvorivo si užívať svet je však dať mu jednoznačné pravidlá, 
ktoré mu ukážu, že vo svete platia obmedzenia. Je dôležité vystupovať jasne, 
jednoznačne a zrozumiteľne v oblastiach správania sa voči iným ľuďom, etiky, 
deštruktívneho správania, zraňovania iných, sebeckosti a agresivity. Vo výskume 
Jessicy Piotrowski mali lepšie sebaregulačné schopnosti deti, ktoré rodičia jednak 
podporovali v autonómii, ale zároveň v niektorých situáciách znel ich názor jasne a 
jednoznačne. Je dobré hovoriť deťom veľa "áno", ale zároveň je dôležité byť 
konzistentný a rozhodný vo vymedzení hraníc.  
 
Zdroj: http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC3602616/ 
 
Príjemné efektívne využívanie facebooku Vám praje  

Betka Gažová, špeciálna pedagogička 
 

Lucka Spišáková Saška Šlichtíková 
Lenka a Lucka 

Vicenová 

Jonáš Podhradský Miško Mití ľ Peťko Nosek 

Šimon Maťovčík Gregor Zorkócy Alexander Maťovčík 
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Hi Kids, 
We are back from our spring holiday, hopefully everybody enjoyed 
the time off, winter activities. Unfortunatelly, snow conditions aren´t 
the best this season. Almost all over the world schools have this kind 
of break. It´s usually in February or March and it lasts one week. 
According to your parents, most of you will go skiing or 
snowboarding somewhere in our country or even abroad. Go and 
have fun! Because our local ski resorts can´t really offer too much of 
snow... Weather is so far pretty decent, just like in England.  Enough 
of  bad news. Let´s look at something nicer. The love is here again. 
Valentine´s day was very cool and it happened on Friday before 
spring break. I saw many of you creating cards, hearts, little notes and 
great smiles on your faces. Pretty soon we will have another quite 
funny holiday... Easter... See you around and keep happy!          

Mgr. Adam Zorkócy 
 

Saška Šlichtíková Sebastián Kuzma 

Leticia Volentierová Rominka Buociková 

Samuel Šamalík Stepan Chaun Matúš Fiolek 

Saška Šlichtíková 

Paulínka Hamžíková 

Michaela Gallová Barborka Kalabová 



 

RReeggiioonnáállnnaa  vvýýcchhoovvaa  vv  BBeellllAAmmooss 

 

SSllaaddkkáá  mmaatteemmaattiikkaa  
My štvrtáci, v rámci regionálnej výchovy a hry, ktorú pripravila Turisticko-informačná 
kancelária mesta Martin, spoznávame hravou a zároveň náučnou formou mesto Martin s 
jeho rôznymi kultúrnymi inštitúciami či pamiatkami. Našimi  tematickými zastávkami, 
pri ktorých si uvedomujeme ich kultúrno-spoločenskú hodnotu, sa stali: Etnografické 
múzeum Memorandové námestie a evanjelický kostol, Múzeum M. Benku, Múzeum A. 
Kmeťa, Slovenské národné literárne múzeum, Slovenské komorné divadlo, Národný 
cintorín a Turčianska galéria. V Turčianskej galérii nám ponúkli aj svoj ateliér Kocúr, 
v ktorom sme sa aj my na chvíľu stali mladými umelcami. Vyskúšali sme si kresbu 
suchým pastelom a naše práce budú v tejto inštitúcii aj vystavené, pretože sa nám naozaj 
vydarili. Veď posúďte sami...        Mgr. Zuzana Kováčová 
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Sladká matematika 

or matika bellamosákov 
 

Správna odpoveď na úlohu v predchádzajúcom čísle časopisu Zvonček bola: Na 
jednotlivých kockách padli takéto čísla: 

na červenej kocke  - 5, na žltej – 1, na modrej – 4 a na bielej kocke – 2. 
 
Správne odpovedali: 

Janko Stehlík 5. S, Marko Búchala 9. S, Katka Hroncová 9. S, Melisa Lonská 
 5. SA. 

Srdečne im blahoželáme a ako inak – dostávajú aj sladkú odmenu.  
 
Zadanie príkladu: 
 
V zástupe stojí päť chlapcov - od najmenšieho vpredu po najvyššieho. Vieme že:  

-nižší ako Adam je len Juraj 
-Martin je vyšší ako Juraj, ale nižší ako Laco 

-Peter je vyšší ako Martin, ale v zástupe nie je ani prvý, ani posledný. 
Ako sa vola prostredný z chlapcov? 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Odpoveď na príklad, napísanú na lístočku aj so svojím menom, odovzdaj pani 
učiteľke matematiky Majke Debnárovej,  kdekoľvek ju stretneš 

do 14. marca 2014. 
 
 



 

TTúúllaammee  ssaa  ss  TTuullááččiikkoomm...... 
 

RReeggiioonnáállnnaa  vvýýcchhoovvaa  vv  BBeellllAAmmooss  
„Ani sa nenazdáme a za pár chvíľ sa rozlúčime s prvým stupňom a budú z nás 
piataci...“ Takéto myšlienky už prebiehajú v mysliach mojich štvrtákov. A tak sme sa 
rozhodli na krásne štyri roky prežité v BellAmose zaspomínať aj na výtvarnej 
a pracovnom vyučovaní. Keďže my už máme s kašírovaním bohaté skúsenosti, nebol 
pre nás problém opäť vyrobiť ľudské, či zvieracie postavičky. Tieto sú však pre nás 
hodnotné viac ako ktorékoľvek iné, pretože stvárňujú naše najkrajšie spomienky. 
Spomienkou na prvú triedu je postava kráľa Abecdára / autor: Niko Lencsés / a víly 
Abecedy / autor: Alžbetka Böhmová /, druhú triedu sme si uctili Ferdom mravcom / 
autor: Maťko Koniar / a Truhlíkom / autor: Matúš Šlichtík /. Na tretiu triedu 
nezabudneme vďaka Pipi Dlhej Pančuche / autor: Rebeka Dorková / a Pánovi 
Galánovi / autor: Samko Frnda /, no a symboly našej terajšej štvrtej triedy vytvorila 
Emka Dawelbeitová, ktorá zhotovila bábku Malého princa a Karinka Macaláková 
zhotovila jeho planétu s baobabmi a ovečkou. A keďže my, štvrtáci, sa už dokážeme 
dívať na svet nielen očami, ale aj srdcom, vedzte, že tieto naše postavičky nie sú len 
obyčajné bábky. V každej z nich, v jej vnútri,  sú ukryté všetky naše nádherné 
spomienky, zážitky a šibalstvá, ktoré sme v rozprávkových triedach, počas štyroch 
rokov zažili...                        Mgr. Zuzana Kováčová 
 

Prechod z chaty pod Suchým na chatu Kľačianskej Magure 
 
V januári sme sa s Tuláčikom vybrali cez Jánošíkovo na chatu pod Suchým. Keď sme 
prišli na chatu, bola už plná turistov. Na chate sme sa zohriali a osviežili. Hidalgovci 
nás ponúkli typickými španielskymi vianočnými koláčikmi. Boli výborné. V ceste sme 
ďalej pokračovali traverzom popod Suchý. Bola to najkrajšia časť cesty. Išli sme okolo 
krásnych kamenných útvarov. Na ceste od Suchého ku chate na Magure bolo veľa 
snehu, inak cesta bola skôr blatistá. Na chate sme si pochutili na zemiakových plackách 
a iných dobrotách. Mamina mala pre Dasu ešte prskavky, pretože na Silvestra s nami 
neboli. Celá naša túra so všetkými prestávkami trvala asi sedem hodín. Počasie asi 
objednala pani učiteľka Betka, pretože to bol posledný teplý januárový deň. Bolo nám 
ako vždy skvele a sme radi, že sme boli. 

Adam Klčo, 6 .S 
 
Cestou z Magury sme sa hrali s Dasou na vojakov.  Bola to poriadna zábava. 

Šimon Klčo, 1. S 
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Keď vznikla televízia, hovorilo sa o zániku klasického divadla. Napriek všetkým 
kuvičím hlasom tu divadlo stále je... a by tu bolo aj naďalej, je potrebné vychovať 
správneho divadelného diváka.  
BellAmos má všetky slovenčinárky - a nielen tie - divadelnopozitívne. Pri prvej 
príležitosti berú deti a idú žiť divadlom...  
 
Podľa mňa to bolo veľmi netypické. Najviac ma zaujalo, ako si dokázali zapamätať 
všetky názvy či už plynov alebo cudzie slová. Vyzeralo to, akoby tie dejiny čítali. 
Začali prvou svetovou vojnou, pokračovali druhou, prešli cez komunizmus až po 21. 
storočie. 

(Zuzka) 
Zaujalo nás to. Začalo to tým, že sa piati herci zobudili do 20. storočia a začali 
„ čítať“ jeho dejiny. Začali prvou svetovou vojnou a prešli všetkými udalosťami, ktoré 
zasiahli Európu. Najviac nás zaujal Marek Geišberg, ktorý dokázal do deja a 
jednotlivých situácií vtiahnuť aj divákov – a to sa nám zdalo neuveriteľné. 

(Ema, Nerea) 
 
Predstavenie bolo zaujímavé, týkalo sa dejín 20. storočia. Celé predstavenie bolo 
postavené na faktoch, niektoré mali smiešnu pointu. Herecké obsadenie bolo výborné, 
vedeli sa do svojich úloh vžiť. Zvukové efekty boli prepracované a dobre 
zosynchronizované. A pútavosti niet pochýb. 

(Paťo, Samo, Tomáš, Roman) 
Europeana bola jedna skvelá hodina dejepisu, s mierou nadhľadu a predovšetkým 
divadelnosti  –  aj tie najkrutejšie fakty hovorí s dávkou emocionálneho dištancu, hra 
neskĺzla k zbytočnej opisnosti, ale v jednotlivých situáciách hľadá možnosť vyjadriť 
udalosti divadelným symbolom, obrazom, akciou. Ako by povedali ôsmaci - fakt 
dobré! 
 

31. 1. 2014 sa žiaci 2. stupňa zúčastnili na besede s martinským spisovateľom Petrom 
Mišákom, ktorý zavítal do našej školy. Na besede sa mohli dozvedieť veľmi 
zaujímavé informácie nielen o živote spisovateľa, ale aj o jeho literárnej tvorbe. 
Súčasťou besedy bola i autogramiáda s autorom.                             redakcia TABA 
 
Beseda s pánom Mišákom bola veľmi zaujímavá. Páči sa mi od neho knižka Povesti 
spod slovanskej lipy. Je tam veľmi veľa zaujímavých povestí. Prečítala som ju skoro 
celú. Páčili sa mi aj jeho odpovede na naše otázky. Vždy boli stručné a jasné. Beseda 
bola najlepšia, akú som kedy zažila.                                          Ema Hládeková, 5. SA  
 
Bola to naozaj pekná beseda. Páčilo sa mi, ako pán spisovateľ rozprával o svojom 
živote. Bolo fajn, keď sme sa ho mohli pýtať a tiež keď sme si mohli dať podpísať 
knihy. Páčili sa mi knižky. Sú to naozaj zaujímavé príbehy. Natália Franeková, 5. SA 
 
Táto beseda ma dosť zaujala. Pán Mišák vedel veľmi dobre zodpovedať naše otázky a 
vysvetlil ich veľmi jasno! Spisovatelia ma moc nezaujímajú, ale pán Mišák ma veľmi 
dojal. Moje pocity sú super a pán Mišák to lepšie nemohol urobiť, lebo to bolo skvelé. 
Dúfam, že bude aj naďalej písať knižky a tešiť deti i dospelých!   

   Melisa Lonská, 5. SA 
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V stredu ráno sme sa stretli vo Vrútkach na vlakovej stanici o 8:30.  Išli sme vlakom 
a počítali sme tunely ☺. Išli sme si pozrieť divadelnú hru do Mestského divadla 
v Žiline. Keď sme dorazili do Žiliny, rezkým krokom sme išli do divadla. Hra sa 
volala Vyskočiť z kože. Bola o pätnásťročnom dievčati, ktoré malo problém. 
Predstavenie sa nám všetkým páčilo a boli sme radi, že sme mohli ísť do divadla. Po 
predstavení sme sa mohli odfotiť s hercami a potom rovno na vlak. Po ceste sme si aj 
my dali otázku: Kedy mám pocit, že vyskočím z kože?  

Viki Richterová, 9. S 
Paťo: Keď ma niečo naštve. 
Aďo : Keď dostanem darček alebo sa na niečom dohodneme a niekto to nedodrží. 
Filip : Keď je ku mne niekto nepríjemný. 
Lukáš : Keď na niečo poteší alebo niečo naštve. 
Marko: Keď ma niekto presvedčí, že má pravdu a ja isto viem, že to nie je pravda. 
Keď na niekto nahnevá alebo keď ma niekto niečím prekvapí. 
Kaťa: Keď ma niečím niekto prekvapí vo chvíli, keď to nečakám. Nemyslím 
vyskočiť z kože od zlosti, ale od radosti, že si na mňa niekto spomenul alebo na mňa 
myslí. 
Viki : Keď mám z niečoho strašnú radosť alebo som šťastná. Môže to byť aj naopak, 
keď som na niekoho strašne naštvaná.  
 
 
 
 
 
 



 

Prečítajte si s nami... 

  

 

Prečítajte si s nami... 
  

 
 
 

Vydavateľstvo Matice slovenskej, s. r. o., Škultétyho 1, 036 52 Martin (oproti 
Poliklinike I) 

Tel.: 043/4906876, info@vydavatel.sk 
www.vydavatel.sk 

 
* široký výber slovenských a českých kníh za najlepšie ceny, 

* hodnotné knižné darčeky na každú príležitosť, 
* bohatý sortiment študijnej literatúry, 
* pestrá ponuka elektronických kníh, 

* to najlepšie pre vaše deti! 
* … staňte sa našim fanúšikom aj na Facebooku – Vydavateľstvo Matice slovenskej  

Zaregistrujte sa na našej internetovej stránke; získajte pravidelné informácie o 
knižných novinkách, akciách, zľavách  a veľa ďalších výhod! Objednať si môžete 

priamo cez internet, ale aj telefonicky, poštou, faxom, mailom. Za zabalenie a 
vyexpedovanie objednaných kníh vám neúčtujeme žiadne poplatky! Pri dobierke do 39 

€ je poštovné 2,90 €, pri elektronickej platbe len 1,90 €! Pri objednávke nad 39 € 
neplatíte žiadne poštovné! Možnosť komfortného doručenia kuriérom do vlastných 

rúk! Alebo: Navštívte nás v Martine a nakúpte ešte výhodnejšie priamo v našej 
predajni!!! 

 
 

  
 
    

  

  

  

1100 

 

1111 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

VYHODNOTENIE SÚŤAŽE!!! 
V minulom čísle Zvončeka sme pre vás pripravili súťaž o krásnu knižku. Súťažná 

otázka znela: Odkiaľ pochádzal slovenský spisovateľ Ján Kollár? Správna odpoveď:  
z Mošoviec. Z množstva správnych odpovedí sme vyžrebovali výherkyňu Melisu 

Lonskú , ktorá získava krásnu knižku.  
Srdečne blahoželáme! 

. 

A opäť sme do Povesťovej mapy Slovenska zakreslili 
zaujímavý, povesťami opradený kút. Tentoraz je ním 
malebný kraj pod Javorinou, svet tajuplných hradov, 
hlbokých lesov, rozkošných mestečiek a dedín s bohatstvom 
tradícií a neuveriteľných príbehov... Napríklad sa dozviete o 
tom, odkiaľ sa v Novom Meste nad Váhom vzali tri starobylé 
meče, staršie ako história tohto kraja... A viete vôbec, prečo 
sa Nové Mesto nad Váhom nazýva Nové, hoci jeho dejiny 
siahajú až kamsi do dávneho stredoveku? A ako sa sem 
dostala kráľovská koruna? A dobyli Turci Beckovský hrad? 
Odpovede nájdete v knižke a okrem toho pätnásť 
vzrušujúcich príbehov z bohatej minulosti Nového Mesta a 
jeho okolia. 
 
Čitateľský úspešný výber povestí z Turčianskej záhradky 
je v druhom, prepracovanom vydaní rozšírený o ďalšiu 
kolekciu zaujímavých príbehov a  nádherne ilustrovaný. 
Zájdete až do pradávnej minulosti, keď sa medzi Fatrami 
rozkladali len hlboké lesy a obrovské jazero a na jeho 
brehoch sa preháňal divý tur, nazriete do tajomstiev kedysi 
hrdých a nedobytných hradov, o tom, ako uhorského kráľa 
zachránili na Znieve  pred Tatármi, i o tom, ako Turci 
dobiedzali do neprístupných turčianskych údolí. Dozviete 
sa veľa zaujímavého o  počiatkoch turčianskych miest 
a obcí, i o neuveriteľných, veselých i vážnych príbehoch, 
ktoré sa v nich odohrali.  

Štyridsať najkrajších rozprávkových skvostov 
„slovenského Homéra“ Pavla Dobšinského vybral a pre uši 
dnešných detí citlivo upravil Ondrej Sliacky – jeden z 
najlepších súčasných znalcov tradičnej slovenskej 
rozprávky a jej skrytej múdrosti. Pod jeho umnou rukou 
staré príbehy znovu ožívajú a vlievajú do detských sŕdc 
svoju zázračnú múdrosť, krásu, tajomstvo: tri holúbky 
zmenia život švárnej siroty, tri zázračné kone dovedú 
Popolvára až do paláca, mladý kráľovič oslobodí páviu 
devu zo škrupinového zámku, dievčinu so zlatou hviezdou 
na čele zase z kliatby vyslobodí jej braček jelenček...  
 


